Thời kỳ này, Nam triều có các chức (võ quan) như Thái sư, Thái tử, Thiếu úy, Thái úy, Thái bảo, Thái phó, Binh bộ thượng thư chương bộ sự, Thượng tướng Thái quốc công...

Việc thăng chức, ban tước và cử đi sứ làm nhiệm vụ bang giao cũng đã được triều đình nhà Lê thực hiện từ khi được tái lập ở Ai Lao. Năm Quý Tỵ, niên hiệu Nguyên Hòa thứ 1(1533), sau khi lên ngôi, vua Lê Trang Tông phong cho Đại tướng Nguyễn Kim làm *Thượng phụ Thái sư Hưng quốc công trưởng nội ngoại sự* và phong các tướng tá theo thứ tự, rồi giao cho Nguyễn Kim trông coi mọi việc lớn nhỏ để mưu khôi phục lại chính thể nhà Lê. Cũng trong năm này, vua Lê Trang Tông phong cho Đinh Công làm *Thiếu úy Hưng quốc công* và phong thưởng cho tất cả những người phò tá, để cùng lòng giúp đỡ.

Năm Quý Mão (1543), vua Lê Trang Tông lại thăng thêm cho Nguyễn Kim làm *Thái tử*, sai làm đô tướng tiết chế tướng sĩ các dinh để đi đánh miền Tây.

Năm Ất Tỵ (1545), tháng 4, vua Lê Trang Tông lại thăng cho Thiếu úy Hưng quốc công Đinh Công lên chức *Thái úy*, sai coi giữ ngự dinh, để vua thân đem các tướng đi đánh miền Sơn Nam.

Năm Ất Tỵ (1545), tháng 8, sau khi Nguyễn Kim mất, vua Lê Trang Tông phong Dục quận công Trịnh Kiểm làm Đô tướng tiết chế các xứ thủy bộ chư dinh kiêm nội ngoại bình chương quân quốc trọng sự *Thái sư Lạng quốc công*. Phàm binh quyền ở ngoài khôn, công việc Nhà nước, mưu lược trù tính, phong tước bổ quan xa gần, đều được tùy tiện xử quyết, rồi sau mới tâu vua.

Trong 47 năm (1546- 1593), kinh đô Nam triều được chuyển dịch qua lại bốn lần giữa hai địa điểm Vạn Lại và Yên Trường². Lần đầu vua Lê Trang Tông cho lập Hành điện vào năm Bính Ngọ (1546), tại sách Vạn Lại. Lần thứ hai vua Lê Trung Tông cho lập Hành điện vào năm Quý Sửu (1553), dời từ sách Vạn Lại đến Yên Trường. Lần thứ ba, vào năm Canh Ngọ (1570), theo lời khuyên của Trịnh Tùng vua Lê Anh Tông cho dời Hành điện từ Yên Trường vào trong cửa quan Vạn Lại, chia nhau canh giữ cửa lũy để phòng quân bên ngoài. Đến năm Nhâm Thân (1572), vua Lê Anh Tông đã làm tế trời đất ở đàn Nam Giao. Lần thứ tư, vua Lê Thế Tông cho lập Hành điện vào tháng 7, năm Mậu Dần, Quang Hưng thứ nhất (1578), tại sách Vạn Lại, lập đàn Nam Giao ở ngoài cửa lũy Vạn Lại. Hành điện tại Vạn Lại tồn tại đến năm 1592 khi Mạc Mục Tông bị hành hình. Quân nhà Lê đã đưa đầu Mạc Mục Tông về yết kiến vua Lê ở Vạn Lại.

Sau khi lập kinh đô ở Vạn Lại (1546), Trịnh Kiểm cho xây dựng thành lũy, như một đế đô.

Kinh đô Vạn Lại được xem là “*nền móng*” của sự nghiệp Trung hưng nhà Lê.

Nam triều chú trọng xây dựng cung điện, đền đài, trại quân, phố xá và các công trình thiết yếu ở khu vực kinh đô. Kinh đô Nam triều còn có đàn Nam Giao ở ngoài cửa lũy Vạn Lại được xây dựng năm Mậu Dần, Quang Hưng thứ nhất (1578). Vùng đất kinh đô “*cùng tấp nập trên bến dưới thuyền, với hàng ngàn nóc nhà quần tụ, cũng có chợ búa, nơi họp hành tế lễ, trường thi quốc gia để chọn nhân tài...*” [1; tr.156]. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* cho biết về vụ hỏa hoạn xảy ra ngày 17 tháng 7 năm Bính Tuất (1586) làm cho “*dinh Yên Trường cháy lớn. Khi ấy gió to, lửa mạnh, cháy lan cả phủ dinh, trại quân, giải vũ, phố xá đến vài nghìn nhà. Mây sắc đỏ che kín mặt trời, từ giờ Ngọ đến giờ Thân lửa mới tắt. Bà phi của Thái Vương là Nguyễn Thị Ngọc Bảo bị chết cháy. Tiết chế Trịnh Tùng ở lánh chỗ khác để tang. Truy tôn là Minh Khang Vương thái phi*” [4; tr.161,162].

Vạn Lại - Yên Trường là vùng đất “*khá thuận lợi cho việc phát triển kinh tế- xã hội và giao thương giữa các vùng miền, cả trong quá khứ, hiện tại và tương lai*” [8; tr.35]. Nửa sau thế kỷ XVI, nơi đây đã diễn ra mọi hoạt động chính trị quan trọng của Nam triều. Tại kinh đô Vạn Lại - Yên Trường, nhà Lê cũng đã tổ chức các nghi lễ của triều đình như thăng chức, ban tước cho các tướng lĩnh... Năm Giáp Dần (1554), tháng 10, ngày mùng 1, vua Lê Trung Tông lấy Kim ngô vệ chưởng sự Quảng quận công Phạm Đốc làm *Thái bảo*; năm Bính Thìn (1556), vua Lê Trung Tông lại lấy Thái bảo Quảng quận công Phạm Đốc làm Binh bộ Thượng thư chưởng bộ sự; năm Đinh Ty (1557), tháng 7 nhuận, vua Lê Anh Tông lấy Thái bảo Quảng quận công Phạm Đốc làm *Thái phó*. Năm Kỷ Ty (1569), tháng 2, vua Lê Anh Tông gia phong Thái sư Lạng quốc công Trịnh Kiểm làm *Thượng tướng Thái quốc công*, tôn làm Thượng phụ.

Trong những năm chiến tranh, nhân dân Nam triều “*đều chịu cực khổ trăm bề. May mắn lắm chỉ còn vùng Vạn Lại - Yên Trường, Biện Thượng - thủ phủ của nhà Lê - Trịnh là còn đông dân*” [1; tr.170].

Tháng 2 năm 1593, quân Nam triều đánh dẹp được quân nhà Mạc, thu phục được Thăng Long. Ngày 17 tháng 4 năm Quý Tỵ (1593), vua Lê Thế Tông rời Vạn Lại “*qua đò đến thành Tây Đô, theo đường thượng đạo từ Quảng Bình (Thạch Thành ngày nay) ra Thiên Quan, Mỹ Lương, Chương Đức tiến vào kinh thành*” [1; tr.175]. Sự nghiệp Trung hưng nhà Lê hoàn thành, chấm dứt cục diện Nam - Bắc triều.

3. KẾT LUẬN